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•-----� INSTITUTO SALVADOREÑO
.�ucn

e'J DE DESARROLLO MUNICIPAL
�.-�· 

Licda. Merlyn Minely Muñoz Reyes 

Oficial de Información y Respuesta 

Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal 

d'·.:··'. 

Miércoles 07 de marzo de 2018. 

En razón de dar respuesta a su solicitud, con referencia ISDEM-2018-12, recibida en fecha 26 de 

febrero de 2018, a través de la Oficina de Información y Respuesta del Instituto Salvadoreño de 

Desarrollo Municipal, en la cual se solicita literalmente lo siguiente: "l. Actualmente cuantos 

funcionarios tiene cada municipio (incluidos en los 262), nombre del municipio y cantidad de 

funcionarios dentro del RNCAM. 2. Número de empleados municipales inscritos a la fecha en el 

Registro Nacional de la Carrera Administrativa Municipal, su nivel de escolaridad, cuántos años 

tiene en el puesto, años de experiencia en la gestión municipal y forma de contratación de los 

municipios siguientes: Santa Rosa de Lima, Nueva Concepcion, Chalatenango, Chalchuapa, San 

Martin, llobasco, Quezaltepeque, Colon, Acajutla, Aguilares, Apopa, ;Metapan, lzalco y Santiago 

de Maria .
11

1 el Registrador Nacional del Registro Nacional de la Carrera Administrativa Municipal 

informa lo siguiente en cada uno de los puntos: 

1. Nombre y número de municipios inscritos a la fecha en el Registro Nacional de la Carrera

Administrativa Municipal.

El Registro Nacional de la Carrera Administrativa Municipal cuenta con empleados

inscritos pertenecientes a 262 municipalidades del país; detallándose por zona de la

siguiente manera:
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

ZONA CENTRAL 

MUNICIPIO 

Rosario de Mora 

San Marcos 

San Martín 

San Salvador 

Santiago 
Texacuan os 

Santo Tomás 

Tonacatepeque 

Panchimalco 

Ne·a a 

A uilares 

A o a 

Ciudad Del ado 

Cuscatancin o 

El Paisnal 

Guazapa 

llopango 

Me'icanos 

N
º

EMPLEADOS 

INSCRITOS 

o 

o 

o 

683 

o 

90 

108 

2 

1 

59 

3 

o 

58 

30 

o 

o 

6 

1040 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

LA LIBERTAD 

N
º

EMPLEADOS 

MUNICIPIO INSCRITOS 

Zaragoza o 

Talnique o 

Quezaltepeque o 

Tamanique 38 

San Pablo Tacachico 10 

San Matías 1 

San Juan Opico o 

San José Villanueva 10 

Sacacoyo o 

Tepecoyo o 

Antiguo Cuscatlán o 

Santa Tecla 33 

La Libertad ( PUERTO 

) 13 

Jicalapa 7 

Jayaque o 

Huizúcar o 

Chiltiupán o 

Comasagua o 

Colón 59 

Ciudad Arce o 

Nuevo Cuscatlán o 

Teotepeque 10 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 181 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

N2 EMPLEADOS 

MUNICIPIO INSCRITOS 

A ua Caliente 16 

Arcatao o 

Azacual a o 

Chalatenan o 4 

Citalá 8 

Comala a 4 

Concepción 
Quezaltepeque 15 

Dulce Nombre de María 6 

El Carrizal 4 

El Paraíso o 

La La una o 

La Palma o 
,, 

La Reina 11 

Las Vueltas 3 

Nombre de Jesús o 

Nueva Gonce ción o 

Nueva Trinidad o 

o·os de A ua o 

Potonico o 

San Antonio de la Cruz o 

San Antonio Los Ranchos 4 

San Fernando 1 

San Francisco Lem a 4 

San Francisco Morazán 5 

San I nacio o 

San José Caneas ue o 

San Isidro Labrador o 

San José Las Flores o 

San Luis del Carmen o 

San Miguel de Mercedes 3 

San Rafael 

Santa Rita 
Te·utla 

8 

o 

16 

;112 
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ZONA OCCIDENTAL 

AHUACHAPAN 

No. MUNICIPIO NºEMPLEADOS INSCRITOS 

1 San Francisco Menéndez 1 

2 Turín 12 

3 Tacuba 9 
4 Ahuachapán 125 

5 San Lorenzo 17 

6 Jujutla o 

7 Guaymango 14 

8 El Refugio o 

9 Concepción de Ataco o 

10 Atiquizaya o 

11 Apaneca 12 

12 San Pedro Puxtla 6 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 196 

SANTA ANA 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO NºEMPLEADOS INSCRITOS 

Santa Ana Metapán 127 

Santa Ana Texistepeque 43 

Santa Ana Santia o de la Frontera 7 

Santa Ana Santa Rosa Guachipilín 6 

Santa Ana Santa Ana 601 

Santa Ana Candelaria de la Frontera 27 

Santa Ana San Antonio Pa·onal 5 

Santa Ana Masahuat 1 1 

Santa Ana El Porvenir 15 

Santa Ana El Con o 28 

112 

Coate e ue 30 

San Sebastián Salitrillo o 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 1012 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

MUNICIPIO N2EMPLEAD0S INSCRITOS 

San Antonio del Monte 55 

Aca·utla 17 

Sonsonate 102 

Sonzacate 16 

Santo Domin o de Guzmán 1 

Santa Isabel lshuatán o 

Santa Catarina Masahuat o 

San Julián 18 

Nahuizalco 2 

Nahulin o 16 

Jua úa o 

lzalco 78 

Cuisnahuat 4 

Armenia o 

Caluco 5 

Salcoatitán 5 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 319 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

ZONA PARACENTRAL 

1� ,.

� .: 

REG TRADO R 

Ni ONAL 

CABAÑAS 

MUNICIPIO N
º

EMPLEADOS INSCRITOS 

Victoria o 

Dolores 1 

Tejutepeque 8 

llobasco 3 

Guacotecti o 

Cinquera o 

San Isidro 1 

Jutiapa o 

Sensuntepeque 26 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 39 

SAN VICENTE 

MUNICIPIO N
º

EMPLEADOS INSCRITOS 

Te etitán 16 

San Vicente 38 

Vera az 4 

Tecoluca 66 

Santo Domin o 11 

Santa Clara 7 

Apastepeque o 

San Lorenzo 2 

San lldefonso 12 

San Esteban Catarina o 

Guadalu e o 

San Ca etano lste e ue o 

San Sebastián o 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 156 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

.. :, ·· ·;• . ··>•:.•••:} : .. :;.,'�ii;¡(PAZ" .. ,, .• ; .·.···.· ... ;.·,.,·, .. , :rir e .. ·..... ..,..\.,.,.··. ¡:::,? \·· 
... / . . ; t...l':' r .... .. ;• .. ·. j i .•... . > ;., ' e / . . J; J ·; .... / ... 

MUNICIPIO N
º

EMPLEADOS INSCRITOS 

San Luis Talpa o 

San Pedro Masahuat 15 

San Pedro Nonualco 10 

San Rafael Obrajuelo 26 

Santa María Ostuma 7 

Santiago Nonualco o 

San Juan Tepezontes 9 

Zacatecoluca o 

San Luis La Herradura o 

Tapalhuaca o 

El Rosario 43 

San Miguel Tepezontes o 

San Juan Talpa o 

Cuyultitán 2 

Jerusalén 7 

Mercedes La Ceiba o 

Olocuilta 20 

Paraíso de Osario 3 

San Antonio Masahuat 6 

San Emigdio 7 

San Francisco Chinameca o 

San Juan Nonualco o 

./ 

.· .. 

TOTAL POltDEPARTAMENto 155 
.... 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

CUSCATLAN 

MUNICIPIO 

San Cristobal 

San Bartolomé Perulapía 

Coj utepeq ue 

El Carmen 

El Rosario 

Monte San Juan 

Candelaria 

Santa Cruz Michapa 

Tenancingo 

Oratorio de Concepción 

Suchitoto 

Santa Cruz Analquito 

San Ramón 

San Rafael Cedros 

San Pedro Perulapán 

San José Guayabal 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 

(,s 
�t 
..... 

REG ISTR O 

.... "'ªº 

N
º

EMPLEADOS INSCRITOS 

18 

5 

143 

10 

5 

o 

17 

13 

15 

o 

42 

4 

6 

o 

22 

4 

304 

OR 

L 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

.. .... 

ZONA ORIENTAL 

.': ·,:: . k .. :):;(:•::::.:,,: .. •,.•::,: ..... ,.,; .. ]>• ... , ..... 

·r }{' ;_ ... - e:'.. lij�t.t?!

MUNICIPIO 

Uluazapa 

San Antonio del Mosco 

San Gerardo 

San Jorge 

San Luis de la Reina 

San Miguel 

Sesori 

Carolina 

Quelepa 

San Rafael Oriente 

Ciudad Barrios 

Nueva Guadalupe 

Moncagua 

Lolotique 

El Tránsito 

Chirilagua 

Chinameca 

Chapeltique 

Nuevo Edén de San Juán 

Comacarán 

..,

. 

: j : ¡¡:; . . .. ' .. .. . : ) . ( < 
.·· / ... :: ;y , .. ··:·· '.' : : < <: ... 

·.,.:, .. :.• .. •:.::: .. ,,:::.:•·· .. 

Nº EMPLEADOS 

INSCRITOS 

o 

14 

o 

11 

14 

56 

19 

10 

5 

18 

23 

o 

42 

o 

19 

2 

3 

18 

o 

3 
' . 

TOTALPORDEPARTAMENTó 257 ·. 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

LA UNION 

MUNICIPIO Nº EMPLEADOS INSCRITOS 

Anamorós 17 

Bolívar o 

Concepción de Oriente 11 

Conchagua 8 

El Carmen 7 

El Sauce 10 

lntipucá 13 

La Unión 47 

Lislique 12 

Meanguera del Golfo 6 

Nueva Esparta 14 

Pasaquina 17 

Polorós o 

San Alejo o 

San José Las Fuentes o 

Santa Rosa de Lima o 

Yayantique 6 

Yucuaiquín 11 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 179 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

. 

;><¡: ···•· - h',1 .. y•;::.•¡ 
\!i>;(< .. .. · t .. > .... ... ... ... ;;' · .•.. L > L.c' 

MUNICIPIO NºEMPLEADOS INSCRITOS 

San Carlos 11 

Yoloaiquín o 
Yamabal 10 

Torola o 
Sociedad 27 

Sensembra 7 

San Simón 3 

San Isidro o 
San Fernando 6 

Perquín 14 

Osicala 18 

Villa de Meanguera 17 

ChilanQa 27 

Arambala 5 

San Francisco Gotera 94 

Corinto o 
Lolotiquillo o 
Delicias de Concepción o 

El Divisadero 12 

El Rosario 2 

Guatajiagua 1 

Joateca 1 

Jocoaitique 5 

Jocoro o 
Gualococti 6 

Cacao pera 21 
. 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 
. 

287 .. 
. . .. 
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No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

,.� 

USULUTAN �� 
MUNICIPIO 

-...... 

Nº EMPLEADOS INSCRITOS REG TRADO R

Santiago de María o 
NA lONAl

Puerto El Triunfo 10 

San Agustín 5 

San Buenaventura 3 

San Dionisia 2 

San Francisco Javier o 

Ozatlán o 

Santa María 1 

Estanzuela o 

Tecapán o 

Santa Elena 1 

Nueva Granada 2 

Mercedes Umaña 13 

Jucuarán 18 

Jiquilisco o 

Ereguayquín 25 

El Triunfo o 

Concepción Batres o 

California o 

Berlín 6 

Alegría 19 

Usulután 27 

Jucuapa o 

TOTAL POR DEPARTAMENTO 132 
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2. Número de empleados municipales inscritos a la fecha en el Registro Nacional de la

Carrera Administrativa Municipal, su nivel de escolaridad, cuántos años tiene en el

puesto, años de experiencia en la gestión municipal y forma de contratación de las 14

cabeceras departamentales de El Salvador: Santa Rosa de Lima, Nueva Concepción,

Chalatenango, Chalchuapa, San Martin, llobasco, Quezaltepeque, Colon, Acajutla,

Aguilares, Apopa, Metapan, lzalco y Santiago de María.

Actualmente, el Sistema Informático del Registro Nacional de Carrera Administrativa

Municipal no es capaz de generar la información solicitada sobre el nivel de escolaridad,

años en el puesto y años de experiencia en gestión municipal, por lo que este Registro no

puede brindar la información solicitada sobre los datos anteriores; no obstante, si puede

proporcionar el número de empleados municipales inscritos a la fecha en el Registro

Nacional de la Carrera Administrativa Municipal de las 14 cabeceras departamentales y las

diferentes formas para el ingreso de los empleados, siendo los datos según el detalle

siguiente:

1- Todos los empleados que a la fecha de vigencia de la LCAM, ostentan cargos

propios de carrera administrativa municipal, siendo por lo tanto su fecha de

ingreso a la municipalidad antes de la vigencia de la ley (antes del 01 de

enero de 2007), pertenecen a la carrera administrativa municipal de pleno

derecho según lo establecido en el art. 80 LCAM sin necesidad de procesos

ele selección y no importando si por contrato o nombramiento.

2- Todos aquellos empleados que ostentan cargos propios ele Carrera

Administrativa Municipal y que su fecha de ingreso a la municipalidad fue

entre el 01 de enero de 2007 y el 24 de noviembre de 2008, ingresan de

acuerdo al Decreto Legislativo 601 de fecha 1 O de abril de 2008, sin

necesidad de procesos de selección y no importando si por contrato o

nombramiento.

3- Empleados que ostentan cargos propios de Carrera Administrativa Municipal

y que hayan ingresado entre el 25 de noviembre de 2008 y el 30 de abril de

2012 y que fueron presentados a más tardar el 06 de junio de 2014, en

base al Decreto Transitorio 536 de fecha 09 de diciembre de 2013, sin

necesidad de procesos de selección y no importando si por contrato o

nombramiento.

Empleados que ostentan cargos propios de Carrera Administrativa Municipal

y que hayan ingresado en cualquier momento posterior a la vigencia de

la LCAM y que hayan cumplido con lo establecido en los arts. 12, 23 y

siguientes de la misma respecto a los procesos de selección.
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,. .
Empleados municipales inscritos de las 14 cabeceras departamentales 

ttF
MUNICIPIOS 

REGISTRAOO!l

NACIONAL

MUNICIPIOS 

SANTA ROSA DE LIMA 

NUEVA CONCEPCION 

CHALATENANGO 

CHALCHUAPA 

SAN MARTIN 

ILOBASCO 

QUEZAL TEPEQUE 

COLON 

ACAJUTLA 

AGUILARES 

APOPA 

METAPAN 

IZALCO 

SANTIAGO DE MARIA 

TOTAL 

Sin nada más que hacer constar. 

Nº EMPLEADOS INSCRITOS 

o 

o 

4 

112 

o 

3 

o 

59 

17 

59 

3 

127 

78 

o 

462 
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I'• 
____ .!� INSTITUTO SALVADOREÑO��u1:n•' 

DE DESARROLLO MUNICIPAL

Licda. Minely Muñoz 
Oficial de Información ISDEM 
Presente. -

San Salvador, 09 de marzo de 2018 

En razón de dar respuesta a requerimientos hechos a mi persona en fecha 02 de marzo 

del presente año; así como dándole cumplimiento al Artículo 73 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, se le INFORMA:

1) Que en relación a la información requerida bajo las solicitudes #

ISDEM-2018-0012 y # ISDEM-2018-0013, la misma fue buscada 

exhaustivamente en nuestros registros de documentación y archivo no fue 

encontrada. 

2) Así mismo, se elabora el presente escrito para dar cumplimiento a

la ley y amparar correos enviados en fechas 07 de marzo del año en curso 

(en uno de los cuales se adjunta escrito firmado y sellado por el Registrador 

es+-et-cro-e-r"ta€78-.iaJlusión la inexistencia de la información bajo 

o constar la inexistencia de la

saber que no se cuenta con la 

Sin nada más que hacer constar, 

Gerente de Desarrollo Municipal 

ISDEM 



... "') 

�)�= 
UNIDAD DE ... �1o�SO ;.. LA ;,'lFORMACIÓN PÚBLICA 

O 9 MAR. 2018 

Por 
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